
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1385 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

 

 
PORTARIA Nº 081/2024 – GM 

 
 

“Concessão de diárias” 

O Senhor WILSON AKIO ABE, Prefeito Municipal de Quarto 

Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e 

pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 

R E S O L V E: 

 

I - Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

MARIA 
APARECIDA 
DE SOUZA 
ABE 

JARDIM 
ALEGRE – PR 

12/04/2024 
 

12/04/2024 1 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM 
FINALIDADE DE 
VIAGEM A CIDADE DE 
JARDIM ALEGRE – PR 
PARA VISITA 
DOMICILIAR PARA 
ELABORAÇÃO DE 
ESTUDO SOCIAL NA 
RESIDENCIA DO 
SERVIDOR ANDERSON 
FERNANDO GOES 

“I”  80,00 
 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário - Paraná, 10 de Abril de 2024. 

  
 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1385 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

 
PORTARIA 083/2024 - GM 

 
 

“Nomeia candidato habilitado em Concurso Público”. 

    

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do 

Paraná, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições legais, de acordo com os artigos 12 e 13 da Lei 

Municipal n.º 034/97, Lei nº 041/1997e Lei nº 516/2015 e considerando o Inciso II, Alínea “a”, do Artigo 

131, da Lei Orgânica do Município. 

 

R E S O L V E: 

 

I - NOMEAR a partir de 15 de abril de 2024, o candidato abaixo 

relacionado, por ter sido habilitado no Concurso Público N.º 001/2023 no cargo e padrão 

especificado: 

 

Cargo EDUCADOR INFANTIL  

Nome:  MARTA DUVOIZEM MOTTA RG N.º 14.396.XXX-0 SESP-PR Padrão: A-1 
 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário - Paraná, 15 de abril de 2024. 
 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1385 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 26/2024 - SECEL 

 

Dispõe sobre alteração do recesso no calendário escolar das Escolas da Rede Municipal de 

Ensino do Município de Quarto Centenário. 

 

A Secretaria Municipal de Educação de Quarto Centenário, Estado do Paraná, 

no uso das atribuições legais, e 

Considerando o Decreto Municipal nº 1602, de 22 de dezembro de 2023, que 

trata de feriados e pontos facultativos do ano de 2024. 

Considerando que dia 29 de Abril é o aniversário do Município e dia 30 de abril 

é ponto facultativo no Município. 

E, as decisões observadas na Reunião da rede de Ensino juntamente com 

Diretores e Secretária de Educação. 

 

RESOLVE 

 

I – Alterar o período de recesso escolar de todas as Escolas da Rede Municipal 

de Ensino sob sua jurisdição, de 08/07/2024 para 30/04/2024, de maneira que se garanta a carga horária 

mínima de 800 (oitocentos) horas de aula distribuídas em 200 (duzentos) dias letivos; 

 

II – Os Calendários dos Centros Municipais de Educação Infantil faixa etária de 0 

a 3 anos não sofrerão alteração em suas estruturas, permanecendo vigentes conforme homologados pelo 

Núcleo Regional de Educação no início do ano letivo. 

 

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

                                                                                 

                                                                                       Quarto Centenário – Paraná, 15 de Abril de 2024. 

 

 

 

 

ANGELA FERREIRA TUNIN 

Secretária de Educação 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1385 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

 

 

PORTARIA Nº 076/2024 - SESAU 

 

 

“Concessão de diárias” 

 

O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal 

n.º 1420/2022. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

ANDERSON 
CAIRES DOS 
SANTOS 

UMUARAMA/PR 12/04/2024 12/04/2024 01 40,00 
 

“R” TRANSPORTAR 
PESSOA PARA 
TRATAMENTO 
FORA DO 
DOMICÍLIO - TFD 
NO 
ESTABELECIMENTO 
DE SAÚDE DA 
CIDADE DE 
UMUARAMA/PR. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Quarto Centenário, 12 de Abril de 2024. 

 

 

ADILSON SOUZA DE BRITO 
Secretário de Saúde 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1385 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 077/2024 - SESAU 

 

 

“Concessão de diárias” 

 

O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal 

n.º 1420/2022. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

RODRIGO DE 
SANTANA 
OLIVEIRA 

CIDADES 
DA 
REGIÃO 

15/04/2024 30/04/2024 04 160,00 
 

“R” TRANSPORTAR 
PESSOAS PARA 
TRATAMENTO FORA 
DO DOMICÍLIO - TFD 
NOS 
ESTABELECIMENTOS 
DE SAÚDE DA 
REGIÃO. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário,15 de Abril de 2024. 

 

ADILSON SOUZA DE BRITO 
Secretário de Saúde 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1385 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 078/2024 - SESAU 

 

“Concessão de diárias” 

 

O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no 

uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

ANNE 
CAROLINE 
DAMACENA 

CAMPO 
MOURÃO - 
PR 

16/04/2024 16/04/2024 01 40,00 
 

“R” PARTICIPAR DE 
CAPACITAÇÃO DA 
LINHA DE CUIDADO DE 
ALTO RISCO 
CARDIOVASCULAR 
CONFORME OFÍCIO DE 
MATRICIAMENTO - 
QUALICIS. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 15 de Abril de 2024. 

 

 

 

 

 

ADILSON SOUZA DE BRITO 
Secretário de Saúde 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1385 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 079/2024 - SESAU 

 

“Concessão de diárias” 

 

O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no 

uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

MARCOS 
AURÉLIO 
MARCON 

CAMPO 
MOURÃO - 
PR 

16/04/2024 16/04/2024 01 40,00 
 

“R” PARTICIPAR DE 
CAPACITAÇÃO DA 
LINHA DE CUIDADO DE 
ALTO RISCO 
CARDIOVASCULAR 
CONFORME OFÍCIO DE 
MATRICIAMENTO - 
QUALICIS. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 15 de Abril de 2024. 

 

 

 

 

 

ADILSON SOUZA DE BRITO 
Secretário de Saúde 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1385 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     

PORTARIA Nº 080/2024 - SESAU 

 

“Concessão de diárias” 

 

O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no 

uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

ELBER 
HENRIQUE 
DUMKE 

CAMPO 
MOURÃO - 
PR 

16/04/2024 16/04/2024 01 40,00 
 

“R” PARTICIPAR DE 
CAPACITAÇÃO DA 
LINHA DE CUIDADO DE 
ALTO RISCO 
CARDIOVASCULAR 
CONFORME OFÍCIO DE 
MATRICIAMENTO - 
QUALICIS. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 15 de Abril de 2024. 

 

 

 

 

 

ADILSON SOUZA DE BRITO 
Secretário de Saúde 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1385 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início 
     

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

INEXIGIBILIDADE Nº 14/2024 
PROCESSO Nº 46/2024 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2024-PMQC 
  

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR 
RURAL, DESTINADO AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE, durante o 
período do ano letivo de 2024. 
 
VALOR MÁXIMO ADMITIDO: R$ 109.668,60 (cento e nove mil e seiscentos e sessenta e oito reais e sessenta 
centavos). 
 
Os interessados (Grupos Formais, Informais ou Fornecedores Individuais) deverão apresentar a documentação 
para habilitação e Projeto de Venda: 
 

INICIO DO RECEBIMENTO DOS ENVELOPES: a partir do dia 15/04/2024. 
 
FIM DO RECEBIMENTO DOS ENVELOPES: até às 09:00 horas do dia 07/05/2024. 
 
INÍCIO DA SESSÃO PÚBLICA: às 09:00 horas do dia 07/05/2024. 
 
REFERÊNCIA DE TEMPO: HORÁRIO DE BRASÍLIA/DF. 
 
LOCAL: “PROTOCOLO GERAL” DA PREFEITURA MUNICIPAL DE QUARTO CENTENÁRIO (AVENIDA DR. HEMERSON 
SIQUEIRA E SILVA, 594, CENTRO, NA CIDADE DE QUARTO CENTENÁRIO/PR). 

Mais informações e cópias do Edital poderão ser obtidas no Setor de Licitações, no horário de expediente, de 
segunda a sexta-feira, das 08hs00min às 12hs00min e das 13hs00min às 17hs00min, na Avenida Drº Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, no Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, telefone/fax (44) 3546-
1109, bem como no Portal da Transparência do Município (www.quartocentenario.pr.gov.br) e Portal 
Nacional de Compras Públicas (www.gov.br/pncp/pt-br). 

 

Quarto Centenário, 15 de abril de 2024. 

 

 
WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1385 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início 
     

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 038/2024 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 026/2024 
MENOR PREÇO POR ITEM 

 
 
 
O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, em conformidade com Lei Federal Nº 
14.133/2021 (Art. 75, inciso II) e Decreto Municipal Nº 1516/2023, TORNA PÚBLICO para conhecimento 
dos interessados que a Administração Municipal realizará DISPENSA DE LICITAÇÃO objetivando obter 
a melhor proposta para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRODUÇÃO E 
APRESENTAÇÃO DE ESPETÁCULO TEATRAL ALUSIVA AO DIA NACIONAL DE COMBATE AO ABUSO E À 
EXPLORAÇÃO SEXUAL DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES, de acordo com as especificações constantes 
no edital.  

 
Limite para apresentação da PROPOSTA DE PREÇOS E HABILITAÇÃO até o dia 19/04/2024, ÀS 14:00 
HORAS. 
 
A PROPOSTA DE PREÇOS E OS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO deverão ser enviados ao setor de 
licitações através do e-mail: licitacao.quartocentenario@gmail.com ou encaminhadas ao Protocolo 
Geral da Prefeitura Municipal de Quarto Centenário até a data limite estipulada no edital. 
 
O Edital e seus anexos estão disponíveis no Portal da Transparecia do Município: 
https://quartocentenario.eloweb.net/portaltransparencia/1/ 
 

Informações poderão ser obtidas no setor de licitação da Prefeitura Municipal. 
 
 

Paço Municipal “29 de Abril” 
Quarto Centenário/PR, 15 de abril de 2024 

 
 
 

Wilson Akio Abe 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1385 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 11                                                                       Início 
     

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 055/2024-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: LONGUINI INDUSTRIA E COMERCIO DE PAVIMENTACOES LTDA - 

CNPJ/MF Nº. 03.716.753/0001-96. 
PROCESSO: EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 018/2023-PMQC e seus anexos, 

bem como a proposta da contratada e a ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 041/2023-PMQC. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE “CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE 
(CBUQ) – FAIXA F E EMULSÃO ASFÁLTICA RR-1C” PARA ATENDIMENTO 
DAS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 
PÚBLICOS. 

 
VALOR: R$ 103.200,00 (cento e três mil e duzentos reais). 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Leis Federais Nº. 10.520 de 17/07/2002 e suas regulamentações, Lei 
Nº. 8.666/1993. 

DATA DA ASSINATURA: 15 de abril de 2024. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1385 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 12                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 056/2024-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: LUCIANE ULIANO TERTO-ME  - CNPJ Nº 06.092.588/0001-37. 
PROCESSO: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 028/2023-PMQC. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A MERENDA 

ESCOLAR. 

 
VALOR: R$ 5.091,00 (cinco mil e noventa e um reais). 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Leis Federais Nº. 10.520 de 17/07/2002 e suas regulamentações, Lei 
Nº. 8.666/1993. 

DATA DA ASSINATURA: 15 de abril de 2024. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1385 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 13                                                                       Início 
     

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

Secretário Municipal da Fazenda Interino 
 
 


		2024-04-15T15:14:58-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




